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Tato bakalářská práce pojednává o velice aktuálním tématu rovnováhy

pracovního a rodinného života. Ta je základem životní spokojenosti každého

pracujícího člověka, ale v kultuře českých firem si zatím jen pomalu hledá své místo.

Těžištěm této práce jsou nástroje, pomocí nichž zaměstnavatelé napomáhají svým

zaměstnancům sladit profesní a osobní život, jako jsou flexibilní formy práce nebo

firemní školky, a jejich kritické zhodnocení. Popisuje legislativní podmínky a reálné

možnosti, jež dnes mají zaměstnavatelé, kteří chtějí pomoci svým zaměstnancům

vyvážit pracovní a osobní život. Tato práce je převážně teoretická, v závěru se

zaměřuje i na praktické využívání zmíněných opatření v českých podnicích.

Poskytuje základní informace o dané problematice a snaží se také vystihnout

současnou situaci v České republice.

This thesis deals with very modern topic of work-life balance. This balance is

the basis of life satisfaction of every working person but it is finding its place in

Czech companies culture very slowly. This thesis focuses on means which employers

use for helping their employees to balance their proffesional and personal life, e.g.

flexible work arrangements or company day care. It describes legislative conditions

and real opportunities which employers have today if they want to help their

employees with work-life balance. This thesis is largely theoretical. In the last part, it

focuses on practical use of the arrangements in Czech companies. It provides basic

information about the problem and tries to describe contemporary situation in the

Czech Republic.
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0 ÚVOD

Moje bakalářská práce se zabývá velice aktuální problematikou rovnováhy

pracovního a soukromého života. Jejím ústředním tématem jsou podniková opatření,

která zaměstnancům s dětmi napomáhají sladit jejich pracovní a osobní život. Mým

cílem však není pouze zjistit, jaké služby firmy svým zaměstnancům-rodičům

poskytují, ale i jaké se u nás zatím v praxi nevžily a na své širší uplatnění teprve

čekají.

O otázku matek zaměstnaných na plný úvazek v práci i doma či otce pracujícího

běžně dvanáct hodin denně se zajímám již delší dobu, neboť toto je v Česku typický

obraz rodičů budujících kariéru. Zda je v takových případech na vině zaměstnavatel,

který klade na své zaměstnance extrémní požadavky a na osobní život se neohlíží,

nebo sám zaměstnanec, který se domnívá, že jinak vytoužených pracovních cílů

nedosáhne nebo zkrátka neumí odmítnout přebytek pracovních úkolů, je individuální

a domnívám se, že ne tak podstatné. Rozhodující úlohu dle mého názoru hraje

kultura naší společnosti, která je takto dlouhodobě nastavena.

Osobně jsem toho názoru, že pokud tyto společenské normy budeme aktivně

měnit, ať už z pozice komentátorů, kritiků nebo samotných činitelů změny (tedy

zaměstnavatelů, zaměstnanců, případně zákonodárců), je možné časem vytvořit

kulturu, která dává vedle práce více prostoru volnému času a péči o rodinu. Doufám,

že i já touto prací přispěji do veřejné diskuze a z pozice komentátora, místy kritika

napomůžu pozvolné změně stávajícího obrazu profesně úspěšného člověka.

Podobným vývojem prošla i většina západních a severských evropských zemích,

kde jsou nyní v problematice slaďování pracovního a osobního života o kus dále a

kde v mnohém můžeme hledat příklad. Že ale ani v těchto státech situace není ideální

dokazují některé průzkumy Evropské unie, např. European Working Conditions

Survey, který proběhl již počtvrté v roce 2005. Z něj vyplývá, že i ve státech, které

jsou na tom suverénně nejlépe (Norsko, Rakousko, Dánsko, Švýcarsko, Finsko,

Německo), 12 – 15 % populace vnímá negativně rovnováhu pracovního a rodinného

života. V České republice je s ní nespokojeno asi 21 % lidí. (European Foundation

for the Improvement of Living and Working Conditions, 2007b, s. 72)

Uvedená čísla se sice na první pohled nemusejí zdát alarmující, ale musíme brát
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v úvahu také to, že obecně nejhůře se daří skloubit práci a osobní život

zaměstnancům pečujícím o děti, kteří tvoří jen určitou část populace, zatímco v

průzkumu byly dotazovány všechny věkové skupiny pracujících lidí. Že jsou rodiče s

dětmi znevýhodněni na trhu práce a že pro ně existuje málo možností, jak sloučit

rodinný život s pracovním, si Evropská unie plně uvědomuje a v rámci svých

pravomocí se to snaží řešit (viz např. European Foundation for the Improvement of

Living and Working Conditions, 2007a).

Aktivity Evropské unie ale k řešení work-life balance v České republice zdaleka

nestačí, ačkoli například granty na podporu opatření pro sladění práce a rodiny

mohou být velkou pomocí. Nezanedbatelnou úlohu hraje politika našeho státu, a to

především v utváření legislativních podmínek. Jádro řešení problému ovšem leží

přímo v podnicích. Čeští zaměstnavatelé by si měli uvědomit, že pokud chtějí, aby

byl zaměstnanec pro firmu dlouhodobým přínosem, musí být spokojený i v osobním

životě. Když zaměstnavatel umožní skloubit zaměstnanci práci s rodinnými

povinnostmi, pracovník to ocení vyšší loajalitou, motivovaností i produktivitou.

Prorodinná opatření jsou pro podniky jedním z nástrojů, jak získat a udržet si kvalitní

zaměstnance.

Jsem si vědoma toho, že téma mé práce je spojeno také s problematikou

genderu, především rozdělení rolí v rodině. Péče o děti je u nás převážně zajišťována

ženami. Od žen se předpokládá, že po mateřské dovolené s dítětem zůstanou i na

rodičovské, že budou s dítětem doma, když bude nemocné, že to budou ony, které

většinou vyzvednou potomka ze školky, školy či zájmového kroužku nebo s ním

půjdou k lékaři.

Tento obecný názor v České republice stále panuje a pomalu se mění ve

prospěch vyvažování rodinných rolí. Řešení genderové problematiky však nebude

obsahem mé bakalářské práce, a proto nebudu například rozlišovat na otce a matky,

zaměstnance a zaměstnankyně, ale zpravidla použiji souhrnné výrazy rodiče a

zaměstnanci. Opírám se o to, že čím dál více otců se zapojuje do péče o své děti a

čerpá rodičovskou dovolenou, takže by nebylo v souladu s rovným zacházením

vyčleňovat je.
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Téma své bakalářské práce dělím do čtyř hlavních kapitol. Nejprve se

pozastavím nad českou legislativou, která může někdy významně ovlivňovat

rozhodování zaměstnavatelů v zavedení opatření na podporu sladění práce a rodiny. I

v této oblasti se ukazuje, že legislativa je o krok pozadu za realitou, například v

úpravě flexibilních forem práce nebo možností péče o předškolní děti. Zákony mají

mimo jiné za úkol chránit znevýhodněné skupiny lidí, mezi něž rodiče s dětmi na

trhu práce bezpochyby patří.

Ve druhé kapitole se budu věnovat jednotlivým flexibilním pracovním režimům,

které mohou sloužit právě k lepšímu sladění pracovního a rodinného života. Mezi ně

patří částečný pracovní úvazek, pružná či klouzavá pracovní doba, práce z domova,

ale i méně obvyklé sdílení pracovního místa, stlačený pracovní týden nebo smlouva

na roční počet pracovních hodin. Pokusím se objektivně zhodnotit jejich pozitivní i

negativní stránky, nad kterými by se zaměstnavatel měl před zavedením pružného

pracovního uspořádání zamyslet a podle nich individuálně vyhodnotit přínosy.

Účinným opatřením ke sladění profesního a soukromého života jsou kromě

flexibilních pracovních uspořádání také firemní školky, kterým věnuji třetí kapitolu.

V té se pozastavím nad současnou nepříznivou situací při jejich zakládání a nastíním,

jak by se mohla díky novým zákonům zlepšit.

I když se podpoře zaměstnanců s dětmi zatím v českých podnicích nepřikládá

velký význam, některé přece jen již tento trend zaznamenaly a odhalily jeho přínosy.

Na závěr práce proto uvedu několik pozitivních příkladů z praxe a sama se pak

pokusím z nich vybrat to nejlepší a vytvořit vlastní modelový systém podpory

slaďování pracovního a rodinného života.
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1 LEGISLATIVA ČESKÉ REPUBLIKY

Podmínky pro slaďování profesních a rodinných rolí zaměstnanců s dětmi

vytváří nejen zaměstnavatel, ale do značné míry také stát prostřednictvím své

legislativy, zejména zákoníku práce (Zákon č. 262/2006 Sb., ze dne 21. dubna 2006

ve znění pozdějších předpisů)1. Zákony vymezují základní hranice, které musí


[…]


těchto potíží je právě podpora flexibilních forem práce.“ (ČTK, 2008) Pravdou je, že

například částečné pracovní úvazky nebo distanční práce mohou podnikům ušetřit

mnohé náklady. Nejvíce i v současné době bude záležet na tom, zda u konkrétního

zaměstnavatele převáží pozitivní či negativní aspekty zmíněných opatření.

Na téma péče podniků o zaměstnance s dětmi zatím u nás nebyla vydána žádná

knižní publikace. Z toho důvodu jsem měla poněkud komplikovanou práci se zdroji.

Převážně jsem se opírala o publikace společnosti Gender Studies na téma zavádění

rovných příležitostí do firem, jehož součástí jsou i politiky slaďování profesního a

rodinného života. Dále jsem pracovala s internetovými prameny, s články v

odborných časopisech a v denním tisku.
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Za největší přínos své bakalářské práce považuji právě to, že se zabývá

problematikou, které zatím nebylo věnováno příliš pozornosti. Samozřejmě si jsem

vědoma, že práce nejde příliš do hloubky, což vyplývá z jejího rozsahu i z toho, že

nemohu přispět vlastními praktickými zkušenostmi a opírám se pouze o teorii.

Nejspíš se tak nestane díky této práci, ale doufám, že se tématu péče podniků o

zaměstnance s dětmi bude v budoucnu věnovat více pozornosti.

Úplně na závěr bych ráda poděkovala vedoucí mé práce, dr. Tureckiové, za její

odbornou pomoc, cenné rady a podněty, které mi při psaní velice pomohly a

pozvedly tuto práci na vyšší úroveň.
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Příloha: MODELOVÝ SYSTÉM PÉČE O ZAMĚSTNANCE S DĚTMI

- je vhodný spíše pro velké a střední společnosti

- vychází z průzkumu potřeb zaměstnanců

- je založen na dobrovolnosti

1. Program pro zaměstnance na mateřské/rodičovské dovolené (MD/RD):

• Před odchodem na mateřskou/rodičovskou dovolenou: Rozhovor

zaměstnance s manažerem a personalistou o možnostech spolupráce v

průběhu MD/RD, o plánech a představách zaměstnance, o předpokládaném

datu návratu, o vzdělávacích potřebách atd.

• V průběhu MD/RD: manažer nebo personalista kontaktuje zaměstnance

ohledně nabídek zapojení se do projektů, krátkodobých prací a vzdělávacích

akcí (zejména e-learningových), zasílá mu podnikový časopis, informuje ho o

důležitých novinkách a změnách ve firmě a zve jej na firemní akce,

zaměstnanec má také přístup na intranet.

• V průběhu MD/RD: ve vhodných prostorách podniku se uskutečňují

pravidelná čtvrtletní setkání zaměstnanců na MD/RD, jejichž součástí jsou i

individuální rozhovory s manažery a personalisty o plánech zaměstnanců,

jejich rozvoji, možnostech spolupráce, změnách, apod.

• Před návratem: zaměstnanec s personalistou společně vypracují individuální

plán návratu – od velmi krátkého pracovního úvazku s postupným

prodlužováním, v individuální rychlosti, zahrnující také plán vzdělávacích

akcí potřebných pro opětovné zapojení se do práce nebo možnost přidělení

mentora.

2. Nabídka flexibilních forem práce:

• Firma nabízí zaměstnancům tyto možnosti pružných forem práce: distanční

práce, pružná pracovní doba, klouzavá pracovní doba, zkrácený pracovní

úvazek, sdílení pracovního místa, stlačený pracovní týden a jejich různé

kombinace.

• Zaměstnanec podá písemnou žádost o převedení na některý z vyjmenovaných
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režimů, adresovanou svému nadřízenému a personalistovi. Žádost posuzuje

manažer a personalista vždy individuálně dle charakteru činnosti pracovníka,

jeho výkonu a výsledků a dalších okolností. Před rozhodnutím se uskuteční

rozhovor zaměstnance s nadřízeným a personalistou o vzájemných

představách. Rozhodnutí obdrží zaměstnanec také písemnou formou, v

případě zamítnutí s odůvodněním a návrhem alternativní možnosti (např.

pouze částečné využívání daného režimu, návrh jiného flexibilního režimu).

• Firma při posuzování žádosti přihlíží k osobní situaci pracovníka,

zaměstnancům s malými dětmi se snaží přednostně vyhovět. Zkrácený

úvazek po určitou dobu po návratu z MD/RD poskytuje vždy, když o něj

zaměstnanec požádá.

3. Podpora zařízení péče o děti:

• Zaměstnavatel provozuje ve svém objektu školku/jesle pro děti svých

zaměstnanců. Její provozní doba koresponduje s pracovní dobou v podniku,

je možné ji využívat pravidelně či flexibilně, po celý týden nebo pouze v

určitých dnech či hodinách.

• Firma také poskytuje finanční příspěvek na péči o děti zaměstnanců

zajišťovanou jiným subjektem. Ten nelze na jedno dítě pobírat současně s

využíváním firemní školky.

• Využívání firemní školky i pobírání příspěvku je součástí nabídky benefitů v

systému cafeteria.

4. Další podpora rodičů s dětmi:

• Firma nabízí v cafeteria systému benefitů např. příspěvek na kurzy pro

těhotné nebo na cvičení rodičů s dětmi, příspěvek na dětský tábor, na služby

péče o domácnost apod.

• Podnik minimálně jednou ročně pořádá akci pro zaměstnance a jejich rodiny,

jako je den sportu a her, letní tábor nebo zimní lyžování pro děti, rodinný

výlet s programem, mikulášská besídka apod.
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EVIDENČNÍ LIST KNIHOVNY

Bakalářské práce se půjčují pouze prezenčně!

UŽIVATEL

potvrzuje svým podpisem, že pokud tuto bakalářskou práci

Týčová, M.: Péče podniků o zaměstnance s dětmi
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