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Bakalářská práce Péče podniků o zaměstnance s dětmi seznamuje s aktuální
otázkou rovnováhy pracovního a soukromého života zaměstnanců ve firmách, čímž
přináší poznatky do oboru personálního řízení.

Obsahově má předložená bakalářské práce 78 stran o 4 kapitolách a 2 strany
příloh. Autorka se v práci zaměřuje na konkrétní podniková opatření umožňující
sladění pracovního a osobního života zaměstnanců s dětmi, což také považuji za její
největší přínos.

První kapitola nese velmi obecný název Legislativa České republiky, kde
autorka popisuje zákony, které upravují práva a nároky zaměstnanců s dětmi ve vztahu
k zaměstnavatelům. Název kapitoly však mohl být dle mého názoru blíže
specifikován, aby lépe vystihoval její opravdový obsah (například Legislativa ČR z
hlediska péče podniků o zaměstnance s dětmi). Druhá kapitola pojednává o
flexibilních formách práce, kde autorka seznamuje s možnostmi flexibilních
pracovních režimů, zvažuje jejich výhody a nevýhody a také obvyklost jejich
využívání zaměstnavateli v praxi. Třetí kapitola přináší pohled na firemní školky,
které autorka považuje za efektivní řešení pro rodiče-zaměstnance a vítá schválení
plánovaných prorodinných opatření vládou České republiky. První tři kapitoly práce
jsou uzavřeny krátkým shrnutím, což jim dodává na struktuře a přehlednosti.

V kapitole čtvrté autorka přibližuje příklady péče o zaměstnance s dětmi ve vybraných
firmách, čímž téma přenáší do praktické roviny. Práce je pro názornost též doplněna
přílohou modelového systému péče o zaměstnance s dětmi.

Cílem práce je nejen zmapovat a popsat možnosti podpory zaměstnancům
s dětmi ze strany firem, ale též informovat o dalších možnostech, ke kterým by české
podniky mohly v budoucnu směřovat. Autorka se také snaží přispět k veřejnému
diskurzu o daném tématu a napomoci tak k pozvolné změně stávajícího obrazu
profesně úspěšného jedince.

Ač je práce zaměřená zejména teoreticky, na příkladech opatření ve vybraných
firmách autorka ukazuje, jak může vypadat zavedení těchto opatření solidarizujících se
zaměstnanci s dětmi do praxe, čímž přináší praktické podněty.

Po obsahové stránce autorka postupovala poměrně zodpovědně, zohlednila
zejména právní aspekty současných trendů odměňování, předložená bakalářská práce
tak může být považována za dobrou kompilaci vybraných ustanovení ze stávajících
právních předpisů (zejména zákoníku práce) a také inspirací z legislativních
dokumentů. Je otázkou, zda text až příliš neakcentuje právě právní stránku věci. Na
druhou stranu autorce nelze upřít schopnost samostatně přemýšlet, analyzovat řečené,
polemizovat s citovanými autory. Text poměrně vkusně prokládá svými názory.

Z formálního hlediska práce až na drobnosti splňuje stanovené požadavky.
Práce je psána relativně vhodným stylem odborného jazyka. Autorka až na výjimky
(například na s. 59-60) dobře pracuje s odkazy. Výběr literatury je k danému tématu

vhodný, ovšem literatura by mohla být bohatší na knižní publikace, které nečiní ani
třetinu použitých zdrojů. Autorka zato v práci použila 5 cizojazyčných pramenů.
Drobnou výtkou může být několik formálních nesrovnalostí - v práci nejsou důsledně
rozepisovány zkratky, tečky často nejsou správně umístěny apod.

Předložená bakalářská práce však podle mého názoru ve větší míře splnila
definovaný cíl, celkově splňuje stanovené požadavky, a tak ji doporučuji k obhajobě.
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